
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902487
del  11/06/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 3 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio CONUFF
Articolo 10
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.3.2
Impegno n. 102371

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Anna Rita Zaccardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 19/06/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2396 del 20/06/2019

 

Oggetto: CIG : ZF0289F768, Acquisizione mediante Trattativa Diretta sul MEPA per la
fornitura di carta in risme a basso impatto ambientale necessaria agli Uffici centrali e
periferici della Citta' metropolitana di Roma Capitale  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Anna Rita
Zaccardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Vista la Legge del 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle citta' metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni.

Premesso che questo Servizio, nell'assolvimento dei propri doveri istituzionali ha il compito di
curare la fornitura di carta in risme per le necessità degli Uffici centrali e periferici dell'Ente;

che con DD n. 1442 del 16/04/2019 è stata autorizzata una Richiesta d'Offerta (RDO) per la 
fornitura di carta in risme a basso impatto ambientale  con l'invito rivolto a Ditte specializzate nel
settore  per un importo presunto di € 15.737,70 (19.200,00= Iva al 22% inclusa),   da effettuarsi 
sul MePa ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e da aggiudicare all'Operatore
economico che avesse presentato l'offerta economica più bassa ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b,
del D.lgs. 50/2016;

considerato che  con la Richiesta d'Offerta n. 2287109 sono state invitate  5 ditte;

che in data 21/05/2019 alle ore 12,00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, la gara è
andata deserta;

che,  vista l'urgenza della fornitura in questione, nelle more dell'espletamento di una nuova
Richiesta d'Offerta da effettuarsi sul Mepa si è ritenuto necessario procedere all'acquisizione di
n. 720 risme di carta bianca vergine a basso impatto ambientale  tramite Trattativa Diretta sul
Mepa;

appurato che questa Amministrazione non può aderire alla convenzione quadro Consip di cui
all’art. 24 comma 6 della Legge 448/2001, in quanto non attivata per il servizio in questione;

che la Ditta  Tre S Roma dal 1973 S.r.l. ha risposto offrendo la fornitura per un importo totale di
Euro 2.124,00 (€. 2.591,28 inclusa IVA  al 22%) che si ritiene congruo;

che l'importo da impegnare per la fornitura de qua di €. 2.591,28 IVA  al 22% inclusa, verrà
imputato sul Capitolo 103058 (CONUFF) come di seguito specificato:

- € 2.591,28 già prenotato con Pren. n.  80093,  Determinazione Dirigenziale 1442/2019 - (CAP
103058 ART 10 CDR DIP0203 CDC DIP 0203 CCA 0000 OBIET. 00000 ANNO 2019);

 

 

che  lo scrivente Servizio ha attivato tutti i controlli  previsti al fine di verificare l'assenza dei



 

"Motivi di Esclusione" di cui all'art. 80 D.lgs 50/2016;

che l’acquisizione degli esiti del suddetto controllo comporta una tempistica non compatibile con
l’urgenza della fornitura;

che, pertanto, questo Servizio provvederà all’immediata risoluzione del contratto qualora, in sede di
accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale, dovessero emergere irregolarità ostative
all’instaurarsi del contratto;

nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, co. 1 e 6 della
L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 Simona Buccioni F.S.R. del
Dipartimento II – Servizio 3;

attestata  l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, in combinato
disposto con l'art. 7, co. 1 del D.P.R. 62/2013, e in attuazione delle misure di prevenzione del
rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del
responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

attestata, altresì, l'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione
del rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001;

Dato atto che è stato sottoscritto dal Responsabile del procedimento, dal Dirigente del Dip.to II
Servizio 3 e dal Legale rappresentante della Ditta Tre S Roma dal 1973 S.r.l. il Patto di integrità in
materia di contratti pubblici, adottato con decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Roma
Capitale n. 109

 

 

Preso atto che la somma di euro 2.591,28 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103058-
(CONUFF) CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI - RISORSE UMANE  

Articolo 10
CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI - GESTIONE
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 160103  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.001 - CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI
 

 



 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare, a seguito di Trattativa Diretta n. 934228  sul MEPA, la fornitura di 720 risme di carta
bianca A4 gr. 80 c.a. da 500 fogli (certificata) a basso impatto ambientale,  ai sensi dell'art. 11 del
D.P.R. n. 101/2002 e dell'art. 36, co. 2, lett. a) e comma 6,  del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Tre S
Roma dal 1973 S.r.l. con sede in Roma, Via delle Fresie, 36 00172;

2. di imputare l'importo totale di € 2.591,28 (IVA al 22% inclusa) sul Capitolo 103058 (CONUFF) 
già prenotato con Pren. n.  80093,  Determinazione Dirigenziale 1442/2019

3. di prendere atto della clausola di recesso unilaterale della quale l'Amministrazione della Città
Metropolitana di Roma Capitale potrà avvalersi nel caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse
emergere da Consip un parametro migliorativo e il contraente non acconsenta ad una modifica;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, ovvero dall’ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

 

Di imputare la somma di euro 2.591,28 come segue: 

euro 2.591,28 in favore di “TRE S ROMA DAL 1973” SRL C.F. 05535070584 - Via delle
Fresie, 36 ,ROMA Cap. 00172 

CIG: ZF0289F768

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103058 10 DIP0203 DIP0203 160103 19123 2019 Imp. 102371/0 
5. la liquidazione delle fatture averrà con la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della
legge 190/2014  dietro presentazione di formale fattura e della documentazione attestante



 

l'avvenuta fornitura del servizio, il bonifico verrà effettuato sul conto corrente dedicato, comunicato
dalla stessa ai sensi dell'art. 3, legge 136/2010.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


